



NAJvyšší SÚD
SLOVENSKEJ REPUBLIKY



MEMORANDUM O VZÁJOMNEJ SPOLUPRÁCI

uzavreté v súlade s ustanovením § 1 ods. 4 písm. j) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

medzi

NAJvyšším súdom Slovenskej republiky

a

**PRÁVNICKOU FAKULTOU
UNIVERZITY MATEJA BELA V BANSKEJ BYSTRICI**

(ďalej len „*memorandum*“)

STRANY MEMORANDA

1. NAJVYŠŠÍ SÚD SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Sídlo: Župné námestie 13, 814 90 Bratislava

Zastúpený: JUDr. František Mozner, predseda

(ďalej len „*Najvyšší súd*“)

a

2. UNIVERZITA MATEJA BELA V BANSKEJ BYSTRICI

Sídlo: Národná 12, 974 01 Banská Bystrica

Štatutárny orgán: doc. Ing. Vladimír Hiadlovský, PhD., rektor

Súčasť / fakulta: **Právnická fakulta Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici**

Komenského 20, 974 01 Banská Bystrica

Zastúpená: doc. JUDr. Adrián Vaško, PhD., dekan

na základe súhlasu rektora s uzatvorením

Memoranda o vzájomnej spolupráci číslo

PrF/1797/2025, PrF/10/2025/108-SD zo dňa
28.07.2025

IČO: 30 232 295

DIČ: 2021109211

Právna forma: Verejná vysoká škola podľa zák. č. 131/2002 Z. z.
o vysokých školách a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
zriadená zákonom č. 139/1992 Zb. z. o zriadení
Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici

(ďalej len „*právnická fakulta*“)

(ďalej spolu len „*strany memoranda*“)

P R E A M B U L A

*Vyššie uvedené strany memoranda,
uvedomujúc si potrebu rozvoja a modernizácie vysokého školstva na Slovensku,
zhodujúc sa na potrebe prepojenia vzdelávania na akademickej pôde s praktickými
skúsenosťami a vedomosťami,
vyjadrujúc záujem rozvíjať vzdelanosť študentov, profesijnú etiku
a hodnoty demokracie, slobody a právneho štátu,
sa dohodli na uzatvorení tohto memoranda
v nasledujúcom znení:*

Článok I.

Predmet memoranda

1. Predmetom tohto memoranda je vymedzenie vzájomnej spolupráce strán memoranda pri jeho realizácii tak, aby bol naplnený účel spolupráce uvedený v článku II.
2. Na dosiahnutie spolupráce sa strany memoranda zaväzujú konať tak, aby neboli poškodené ich záujmy vyplývajúce z tohto memoranda a aby bol dosiahnutý účel tohto memoranda.

Článok II.

Účel spolupráce

1. Účelom spolupráce strán memoranda je najmä
 - a) spolupráca v oblasti vzájomnej výmeny informácií, kontaktov a skúseností,
 - b) spolupráca v oblasti vzdelávania a odbornej prípravy študentov právnickej fakulty.
2. Najvyšší súd sa bude na zabezpečení spolupráce v zmysle prvého bodu podieľať nasledovne:

- a) môže poskytnúť študentom právnickej fakulty možnosť absolvovať bezplatnú odbornú stáž na Najvyššom súde pod vedením sudcu alebo asistenta sudcu Najvyššieho súdu v rozsahu určenom vzájomnou dohodou;
- b) zabezpečí zrealizovanie okrúhlych stolov ako interaktívnych odborných stretnutí zameraných na výmenu skúseností a poznatkov z rozhodovacej praxe Najvyššieho súdu, za účasti sudcov a asistentov sudcov Najvyššieho súdu;
- c) môže poskytnúť právnickej fakulte na pripomienkovanie písomne v elektronickej podobe návrhy stanovísk a rozhodnutí na uverejnenie v Zbierke stanovísk Najvyššieho súdu a rozhodnutí súdov Slovenskej republiky;
- d) umožní účasť vedecko-pedagogických zamestnancov právnickej fakulty na rokovaniach pléna alebo kolégia Najvyššieho súdu po predchádzajúcom súhlase predsedu Najvyššieho súdu alebo predsedu kolégia Najvyššieho súdu; tým nie sú dotknuté vnútorné predpisy Najvyššieho súdu;
- e) navrhne a určí sudcu, asistenta sudcu Najvyššieho súdu alebo iného odborného zamestnanca Najvyššieho súdu s jeho súhlasom a bezodplatne ako konzultanta alebo oponenta bakalárskej alebo diplomovej záverečnej práce;
- f) navrhne a určí sudcu, asistenta sudcu Najvyššieho súdu alebo iného odborného zamestnanca Najvyššieho súdu s jeho súhlasom a bezodplatne ako člena skúšobnej komisie na štátnej skúške v bakalárskom alebo magisterskom študijnom programe;
- g) navrhne a určí sudcu, asistenta sudcu Najvyššieho súdu alebo iného odborného zamestnanca Najvyššieho súdu s jeho súhlasom a bezodplatne ako oponenta téz dizertačnej práce alebo dizertačnej práce a ako člena komisie dizertačnej skúšky alebo obhajoby dizertačnej práce;
- h) umožní vykonávať sudcovi, asistentovi sudcu Najvyššieho súdu alebo inému odbornému zamestnancovi Najvyššieho súdu pedagogickú činnosť v bakalárskych a magisterských študijných programoch na právnickej fakulte v rozsahu určenom vzájomnou dohodou;
- i) umožní bezplatnú účasť vedecko-pedagogickým zamestnancom právnickej fakulty na odborných a iných podujatiach organizovaných Najvyšším súdom v rozsahu určenom vzájomnou dohodou;
- j) sprostredkuje vedecko-pedagogickým zamestnancom právnickej fakulty bezplatne odborné konzultácie so sudcami a asistentami sudcov Najvyššieho súdu za účelom vzájomnej výmeny informácií, odborných poznatkov a skúseností v rozsahu určenom vzájomnou dohodou.

3. Právnická fakulta sa bude na zabezpečení spolupráce v zmysle prvého bodu podieľať nasledovne:

- a) umožní zastúpenie sudcov, asistentov sudcov Najvyššieho súdu alebo iných odborných zamestnancov Najvyššieho súdu v autorských kolektívoch vedeckých a iných publikácií vydávaných právnickou fakultou v rozsahu určenom vzájomnou dohodou;
- b) môže poskytnúť Najvyššiemu súdu písomne v elektronickej podobe pripomienky k návrhom stanovísk a rozhodnutí na uverejnenie v Zbierke stanovísk Najvyššieho súdu a rozhodnutí súdov Slovenskej republiky;
- c) umožní sudcom, asistentom sudcov Najvyššieho súdu alebo iným odborným zamestnancom Najvyššieho súdu vykonávať pedagogickú činnosť v bakalárskych a magisterských študijných programoch na právnickej fakulte v rozsahu určenom vzájomnou dohodou;
- d) poskytne Najvyššiemu súdu aktuálne informácie o konaní vedeckých a iných podujatí organizovaných právnickou fakultou;
- e) umožní bezplatnú účasť sudcom, asistentom sudcov Najvyššieho súdu alebo iným odborným zamestnancom Najvyššieho súdu na vedeckých a iných podujatiach organizovaných právnickou fakultou v rozsahu určenom vzájomnou dohodou;
- f) sprostredkuje sudcom, asistentom sudcov Najvyššieho súdu alebo iným odborným zamestnancom Najvyššieho súdu bezplatne odborné konzultácie s vedecko-pedagogickými zamestnancami právnickej fakulty za účelom vzájomnej výmeny informácií, odborných poznatkov a skúseností v rozsahu určenom vzájomnou dohodou;
- g) poskytne Najvyššiemu súdu priestor pre realizáciu aktivít v súvislosti s implementáciou projektov financovaných z prostriedkov Európskej únie, ako aj ostatných projektov podľa čl. II bod. 2 písm. b), zároveň zabezpečí účasť študentov a akademických zamestnancov na týchto aktivitách.

Článok III.

Záverečné ustanovenia

- 1. Strany memoranda vyhlasujú, že sú si vedomé skutočnosti, že na základe tohto memoranda, ani v súvislosti s ním, im nevznikajú žiadne vzájomné finančné záväzky.
- 2. Toto memorandum nadobúda platnosť a účinnosť dňom jeho podpísania oboma stranami memoranda.

3. Organizačné a technické zabezpečenie vzájomnej spolupráce strán memoranda zabezpečuje zo strany Najvyššieho súdu Kancelária Najvyššieho súdu Slovenskej republiky, so sídlom Župné námestie 13, 814 90 Bratislava, IČO: 50668277.
4. Ak je to potrebné na zabezpečenie spolupráce strán memoranda, Kancelária Najvyššieho súdu Slovenskej republiky a právnická fakulta uzavru d'alsie dohody.
5. Ak je potrebné na vzájomnú spoluprácu strán memoranda schválenie alebo súhlas orgánov akademickej samosprávy právnickej fakulty v súlade s § 6 ods. 4 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, právnická fakulta zabezpečí také schválenie alebo súhlas týkajúci sa vzájomnej spolupráce strán memoranda.
6. Zmenu tohto memoranda je možné uskutočniť písomným dodatkom po vzájomnej dohode strán memoranda.
7. Toto memorandum sa uzatvára na dobu neurčitú.
8. Toto memorandum je vyhotovené v štyroch rovnopisoch, dva rovnopisy pre Najvyšší súd a dva rovnopisy pre právnickú fakultu. Každý rovnopis má hodnotu originálu.

V Bratislave dňa 2. decembra 2025

V Bratislave dňa 2. decembra 2025

Za Najvyšší súd:

Za právnickú fakultu:

JUDr. František Mozner
predseda Najvyššieho súdu
Slovenskej republiky

doc. JUDr. Adrián Vaško, PhD.
dekan Právnickej fakulty
Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici